dal 23% al 26,7%. Una tendenza del tutto nuova nella storia economica italiana.

Il secondo esercizio, sintetizzato in tabella D, è molto più raggiungibile in tempi brevi

rispetto al primo e si basa non tanto sulla riduzione dei difetti in modo da diminuire le distanze

regionali, quanto sul semplice aggiustamento pari al 5% dei parametri di accessibilità, burocra-

zia e legalità e una crescita dell’1% sul capitale umano (il cui miglioramento è molto faticoso

e richiede tempo, trattandosi di anni medi d’istruzione ponderati con le abilità che producono

effetti da due a sei anni dopo la rilevazione dell’indice). Queste variazioni sono applicate omoge-

neamente a ciascuna delle venti regioni italiane. È un obiettivo raggiungibile con un forte impe-

gno in termini di riforme, anche secondo le linee che stanno emergendo nell’attività di Governo

e Parlamento – meno burocrazia, maggiore controllo del territorio, investimenti infrastrutturali in

opere necessarie, una scuola magari non buona in assoluto ma migliore di quella attuale.

Tab. D – Riduzione dei gap strutturali di contesto: uno scenario possibile

  Δ% del Pil
Δ assoluta del Pil,

mld. di euro, prezzi del 2015

burocrazia = -5% 0,1 1,4

illegalità = -5% 0,5 7,1

accessibilità = +5% 1,7 24,1

capitale umano = +1% 0,9 12,7

benefici complessivi 3,2 45,3

Nota: il riferimento delle simulazioni è il valore aggiunto.

I risultati di piccole rimozioni nei difetti strutturali sono comunque apprezzabili: nel com-

plesso il Pil (valore aggiunto) migliorerebbe ogni anno, ad aggiustamento completato, di oltre 45

miliardi di euro in termini reali, con un beneficio di 750 euro a testa per ciascuno dei 60 milioni

e oltre di cittadini italiani (circa 1.800 euro a nucleo familiare).

*

Ridurre i difetti strutturali per l’Italia nel complesso, e nel Mezzogiorno in particolare, è di vitale

importanza per le nostre prospettive non solo economiche ma anche sociali. Nel più breve termine,